中共中国音乐学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室文件

国音教办发„2019‟12号

关于开展基层党组织书记讲专题党课的通知

各二级党组织：

为深入推进“不忘初心、牢记使命”主题教育，根据市

委相关工作要求和学校开展“不忘初心、牢记使命”主题教

育实施方案安排，党委决定在全校基层党组织中开展基层党

组织书记讲专题党课活动，现将有关事项通知如下：

一、二级党组织书记讲专题党课

（一）宣讲范围

本单位全体党员。

（二） 认真开展调查研究

党组织书记，要结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，

结合本单位实际情况，广泛深入地开展调查研究，要深入基

层一线，认真听取各方面的意见和建议，统一党员、干部和

群众的思想，凝聚方方面面的智慧和力量。

（三） 党课主题

党课要紧密结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，聚

焦加强高校党的政治建设，突出针对性，紧密结合学习和调

研成果，重点讲自己学习习近平新时代中国特色社会主义思

想，特别是习近平总书记关于“不忘初心、牢记使命”重要

论述的认识体会，讲悟初心、担使命的感悟，讲存在的差距

和不足，讲指导实践、推动改进工作的思路措施，做到四个

讲清楚。

（四）相关要求

1.各二级党组织要把组织开展总支书记专题党课活动，

作为推进“不忘初心、牢记使命”主题教育落到实处、加强

二级党组织党的政治建设的重要举措。党课必须落实四个讲

清楚，四部分内容缺一不可

2.要坚持问题导向、紧贴党员实际，不搞照本宣科、面

面俱到，紧密结合本单位工作和党员队伍存在的不适应不符

合的突出问题，充分运用正反两方面的案例，努力从“身边

人”、“身边事”、“身边理”，选准切入点，找准关注点，通

过具体鲜活的事例，阐发主旨意涵，凝聚正能量、提振精气

神。

3.二级党组织书记讲专题党课前，需将讲稿报指导组预

审，重点审查是否做到“四个讲清楚”。指导组需派人列席

二级党组织书记讲专题党课。

4.二级党组织书记讲专题党课要求在 10 月 28 日-11 月

1 日完成,并于 11 月 4 日前将党课讲稿、报道报主题教育办

公室。

二、基层党组织书记讲专题党课

（一）宣讲范围

本支部全体党员。

（二） 党课主题

基层党组织书记要结合“不忘初心、牢记使命”主题教

育，根据自己的学习体会，讲 1次专题党课，或者向所在支

部党员报告一次心得体会。

（三）相关要求

1.各二级党组织做好基层党支部书记讲专题党课的组

织和指导工作，确保基层党支部书记讲专题党课活动落到实

处，二级党组织班子成员要列席基层党支部书记讲专题党课。

2. 基层党支部书记讲专题党课要求在 11月 1日前上报

讲党课时间表，指导组将根据实际情况列席基层党支部书记

讲专题党课。

3. 基层党支部书记讲专题党课要求在 11月 4日-8日完

成,并于 11月 11日前将报道报主题教育办公室。

主题教育领导小组办公室

2019 年 10 月 18日

 “不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组 办公室      2019年 10月 18日印发